hominē ducere pudore cogente. ne talib⁹ paucis confiteatur in eternū. sicut tolerabilius est sumere penitentiā in purgatorio / q̄s vt infinita patiantur in inferno.

Consideratio 23

Remanet aliq̄n in sacerdote scrupul⁹ sup p̄fessione pctōris q̄. si nō dixerit oia ⁊ hoc h̄z. vel q̄ scit aliūde q̄ p̄ p̄fessionē. vel q̄ tenet certa p̄cipia et iā p̄fessatis / q̄ tale pctm̄ omiserit aut alijs modis. Quo casu vl remittat pctōrē p̄ auisando se vt dictū est. vel si absoluat / pdicat sepi⁹ iter ⁊ iterū q̄ si celet aliq̄d / p̄fessio sua ⁊ absolutō penitus inualida est ⁊ irrisoria. Dici deniq̄s poterit vt si mallet alteri cōfiteri. p̄gat in noie dñi. tātūmodo fiat integra cōfessio sua. Sufficit hoc. nec aliud exq̄rif. aut re deat si velit alias cum p̄uifioe meliori.

Consideratio 24

Petatur p̄fessor a pctōre si p̄ponit āpli⁹ abstinere cum auxilio dei deinceps a pctis. Itē si caret odio cōtra aliū. Itē si vult realiter dū poterit alienū restituere. Item si occasiones certas peccatoz vitare p̄ponit vt cōcubinatū ⁊ vsuras. ⁊ similia. Si aliq̄d istoz defuerit / nō valet absolutio. neq̄ tradī debz si hoc pctōr nō velit facere. Suadeat tamē sibi agere interim bona que poterit. vt deus illūinet cor ipi⁹. Idē dicim⁹ de reuocātōe seductoz mal⁹ p̄silijs ⁊ morib⁹ p̄ eū ⁊ de diffamatis iniuste ⁊ sili⁹ b⁹ nō req̄rendo tamē vltra illud q̄d verisimiliter fieri potest ad talia reparanda.

Consideratio 25

Inūgat p̄fessor penitentiā nō aliā q̄s de p̄sensu pctōris ⁊ de qua speret impletōez. Nisi forte pctā eēt publica ⁊ scādaloza. p̄ q̄b⁹ ad repātōez cogi deberet inuit⁹. Leter p̄t aliq̄n dare penitentiā de nō peccando talivl tali crimine p̄ certū tps futurū sub pena aliq̄ vel pecuniaria vel corpali efficaciter soluenda. aut sub debito redeundi ad confessionē infra biduū. p̄ p̄tratōem delicti aut aliq̄d hm̄oi. Lōmone at tamē ipse cōfessus ne penitentiā hanc vl aliā quālibet acceptet. si nō eā proponat se firmiter impleturū. Agnouerit enim se in purgatorio q̄s in hoc mundo grauius omnia soliturū. Leterum de celando penitentiā suam ⁊ ea. que in cōfessione acta

De confessione

dicta q̄ fuerint. et de non respondendo ea curiose interrogantib; moneat. ¶ Deniq; reliqua multa tradi potuerat quorum nonnulla iam cōscripsi. p̄tm latino eloq̄o p̄tm in gallico in varijs tractatulis. Et alij doctores longe ampliora vtilioraq;. At vero hec interim pro sui breuitate ne fastidio sint/sufficiant. Et quia si quis ad opus hoc saluberrimū bona fide procefferit/ ille plus exercendo et orando q̄ legendo erudietur atq; proficiet. ¶ Finit.

A Tractatus eiusdem doctoris de confessione molliciei.

Quidam magister in theologia parisijs per experientiam multā et studiū diligens/ cū auxilio dei piā sedulitate inuocato compit hec que

inferius scribūtur plurimū efficacia esse/ ad extrahendū a cordib; confitentū presertim inuenū/ saniam abhorrabile peccati illius detestabilis/ qd̄ dicit mollicies/ et consequēter illaz que contra nature iura transit in p̄sonam alterā. quia nisi cōfessor sit solers et circūspectus circa inquisitionē huiusmodi pctōz/ vir aut raro poterit extrahere ab ore infectozū talibus vicij. vt illa sponte fateant. ¶ Lector autē obscenitatem materie ac verborū/ excusatā habeat/ ob necessitatē docendor; remedioz. ¶ Igitur post aliqua colloq̄a de alijs materijs aut vicij; familiariter ac affabiliter/ nō austere facta/ descendat gradatim et quasi ab obliquo cōfessor ad inquisitionē huiusmodi pcti sic dicēdo.

Adice recordari q̄ vnq; in puericia tua circa x aut xij annos/ tua virga vel membrū pudēdi fuerit erecta. Si dicit q̄ nō statim conuincit mendaciū. et q̄ vult fingere et timer capi. quia cōstat hoc omnib; pueris nō viciatis corpe/ dū calefacti sunt in lecto vel alias sepe cōtingere. Idcirco magis ac magis aperte debet v̄geri vt dicat veritatē. Itē confessor si ille sit inuenis p̄cipue Amice. Nūquid istd̄ erat indecē? Quid ergo faciebas vt nō erigeret? Et di

catur hoc vultu tranquillo/ vt appareat q̄ illd̄ qd̄ q̄rit/ nō sit inhonestū. vel silendū s; q̄si remediū p̄tra p̄fatā erectōis p̄resam inhonestatē. ¶ Inolite r̄ndere plane/ petat p̄nr. Amice nūqd̄ palpabas aut fricabas virgā tuā/ quemadmodū pueri solēt Si omnino dicat q̄ nunq; tenuit in statu tali vel fricuit/ non potest vltra progredi/ nisi ammirādo et dicendo/ q̄ nō est credibile/ hortādo q̄ sit memor salutis sue/ q̄ est coram deo/ et q̄ est grauissimū in confessiōe mentiri. et similia. Si vero dicat q̄ tenuit et fricuit Amice bene credo/ sed p̄ q̄stum spacium? p̄ horam vel dimidiā? et vtrum tamdū q̄ virga nō plus erigeret/ et proferrat hoc quasi p̄fessor nō reputaret hoc in solitum vel peccatū. Si respondeat cōfessus q̄ ita fecit/ tūc habetur intentū/ q̄ talis veraciter cōmisit pctm molliciei/ etiaz si p̄pter etatē nō fuerit subsecuta pollutio quoniā ibi est complementū delectatiōis illecebrose/ et forsitan pdidit virginitatē salte; ai/ et magis pdidit/ q̄ si pro illa etate iuisset ad mulieres. Forte tamē probabiliter dici potest. ¶ Et p̄ penitentia virginitas reparatur in nō polluta/ sicut de mentali corruptōne/ que fit in cōsensu intrinseco esse dicim; dum corporalis defloratio seu pollutio nō est subsecuta. ¶ Istis igitur habitis/ debet tūc vehemēter increpare et detestari viciū illud/ et ostendi qualr̄ dicat audacter alia/ quoniā istud est pessimum. Quo facto poterit haberi facilliter alie circūstantie. Et si in dimissione virge post confricatōnem/ aliq; humor exibat vel si fricauerit virgā alterius socij sui. aut si aliquis fricauerit suam/ et consequenter descendēdo ad species magis sp̄ales peccati sodomitici. ¶ Considerabat p̄terea idem magister/ vt similes interrogatiōes paucis variatis/ fierent etiā prouectis viris/ aut feminis/ qz p̄ experientia crebra/ reperit multos adultos infectos fuisse tali vicio qui nūq; confessi sunt p̄ prius Alii qui ex pudore primo et postmodū ex obliuione. Aliqui semp ex pudore/ ita etiā vt dicerent se habuisse propositū nunq; cōfitendi. Aliqui qz nunq; (vt dicebant) talia fuerant ab eis a cōfessorib; suis inq̄sita. ¶ Rursus p̄pter experientias plurimas consulebat idem magister/ vt seruata honestatez modestia/ que posset seruari/ pueri monerent. Nūc a pentib;/ nūc a mgris